
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 119 del 20/09/2005
 

 
 
 Bollettino regionale
 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 5 agosto 2005, n. 341
 
P.O.R. 2000-2006 Misura 5.2 "Servizi per il miglioramento della qualità dell'ambiente nelle aree urbane"
- Azione 2 "Realizzazione e/o adeguamento ed integrazione delle reti di rilevamento e dei sistemi di
analisi e monitoraggio dei livelli di inquinamento urbano". Annualità 2003 e 2004 - Progetto di
rilevamento e monitoraggio dei livelli d'inquinamento urbano - Inquinamento elettromagnetico. Comune
di Campi Salentina (Le) Capofila dei comuni: Carmiano, Guagnano, Novoli e Veglie. Ammissibilità a
finanziamento.
 
 
L'anno 2005 addì 5 del mese di agosto in Modugno (BA) presso la sede del Settore Ecologia, il
Dirigente del Settore dr. Luca Limongelli, a seguito di istruttoria operata dal Responsabile di Misura 5.2 -
ing. Gennaro Rosato, ha adottato il seguente provvedimento:
 
VISTO il Programma Operativo Regionale (POR) 2000-2006, approvato dalla Commissione U.E. con
Decisione dell'8.8.2000 n. C(2000) n. 2349;
 
VISTO il CdP al POR, approvato definitivamente dal Comitato di Sorveglianza in data 21.11.2000 e dalla
G.R. con deliberazione dell'11.12.2000 n. 1697;
 
VISTA la l.r. n° 5 del 07/03/2003 di bilancio annuale 2003 e pluriennale 2003 - 2005 contenente le
dotazioni finanziarie per l'attuazione della Misura P.O.R. 5.2;
 
VISTA la L.R. n° 30 del 30/12/2003 del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2004 e bilancio
pluriennale 2004 - 2006;
 
VISTO la determinazione del dirigente Settore Ecologia n° 38 del 09/02/2004, pubblicata sul BURP n°
22 del 26/02/2004, con la quale è stata approvata la graduatoria definitiva tra le istanze presentate per
l'accesso al fondi comunitari relativi alla misura 5.2 - Azione 2 della misura P.O.R. 5.2 "Realizzazione
e/o adeguamento ed integrazione delle reti di rilevamento e dei sistemi di analisi e monitoraggio dei
livelli di inquinamento urbano", con indicazione delle istanze ritenute ammissibili al finanziamento P.O.R.
annualità 2003 -2004;
 
VISTA la Graduatoria Definitiva approvata con la summenzionata Determinazione Dirigenziale n° 38 del
09/02/2004 dalla quale risulta posizionato, al n° 20 il progetto di rilevamento e monitoraggio dei livelli
d'inquinamento urbano - Inquinamento elettromagnetico, proposto dal Comune di CANTI SALENTINA
(LE) (capofila) dei Comuni: Carmiano, Guagnano, Novoli e Veglie di importo pari a Euro 796.000,00 con

1



richiesta di finanziamento POR di Euro 740.280,00 e quota di partecipazione comunale del 7% pari a
Euro 55.720,00;
 
RITENUTO di dovere procedere, sulla base della graduatoria definitiva, e nel limite delle risorse
finanziarie assegnate per l'annualità 2003 - 2004, e delle economie resesi disponibili a seguito di gare
d'appalto espletate con comunicazione, da parte degli Enti Beneficiari dei finanziamenti sugli Interventi
delle Azioni della Misura 5.2, dei nuovi quadri economici e impegni già assunti da parte del Settore per
progetti già finanziati per l'annualità 2003 - 2004, all'ammissione a finanziamento degli interventi, posti in
graduatoria, mediante scorrimento delle graduatorie, con l'ammissione a finanziamento degli interventi
per i quali è possibile assicurare, con i fondi POR disponibili, la totale copertura del finanziamento
richiesto, in modo da garantire la realizzazione degli stessi;
 
PRESO ATTO di quanto sopra si ritiene di poter finanziare il progetto n° 20 posto nella Graduatoria
Definitiva della Azione 2 proposto dalla Associazione dei Comuni di Campi Salentina (capofila)
Carmiano, Guagnano, Novoli e Veglie e posizionato in graduatoria al n° 15,
 
RITENUTO di dover provvedere, pertanto, con il presente atto a finanziare il progetto "Rilevamento e
monitoraggio dei livelli d'inquinamento, urbano Inquinamento elettromagnetico proposto dal Comune di
CAMPI SALENTINA (LE) (capofila) dei Comuni: Carmiano, Guagnano, Novoli e Veglie" ammontante a
Euro 796.000,00, con richiesta di finanziamento P.O.R. pari a Euro 740.280,00 e con quota di
partecipazione finanziaria dei Comuni Associati pari a Euro 55.720,00;
 
CONSIDERATO che, con l'occasione, al fine di assicurare la pronta utilizzazione dell'economie di
risorse disponibili derivanti dalle avvenute gare e dalla rimodulazione dei quadri economici di progetto, le
stesse saranno impegnate successivamente, insieme ad altre eventuali economie derivanti dagli
interventi finanziati dalle annualità 2000 - 2001 , 2002 e 203 - 2004, per finanziare altro intervento della
Misura 5.2;
 
- verificato che
il presente provvedimento non comporta Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/01
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE ECOLOGIA
 
sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
- vista la L.R. 4 febbralo 1997, n. 7;
 
- vista la deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/07/98;
 
- vista la nota del Presidente della G.R. prot. n. 01/007689/1-5 del 31/12/98;
 
DETERMINA
 
1. Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
 
2. Viene concesso al Comune di CAMPI SALENTINA (LE) (capofila) dei Comuni: Carmiano, Guagnano,
Novoli e Veglie l'ammissibilità a finanziamento P.O.R. per l'annualità 2003-2004 per il progetto
ammontante a Euro 796.000,00, posizionato, in Graduatoria Definitiva della Azione 2 al n° 15 attinente il
progetto di "Rilevamento e monitoraggio dei livelli d'inquinamento urbano Inquinamento

2



elettromagnetico proposto dal Comune di CAMPI SALENTINA (LE) (capofila) dei Comuni: Carmiano,
Guagnano, Novoli e Veglie" con richiesta di finanziamento P.O.R. di Euro 740.280,00 e con quota di
partecipazione dei Comuni Associati pari a Euro 55.720,00;
 
3. Ai sensi dell'art. 27 comma 9 della l.r. 25.9.2000, n. 13 è assentito il finanziamento P.O.R. per gli
interventi infrastrutturali inclusi in graduatoria definitiva fino all'esaurimento delle risorse annuali 2003 -
2004;
 
4. Sulla base dell'istruttoria condotta, nel rispetto delle modalità di cui in premessa con il presente atto è
ammesso a finanziamento P.O.R. il progetto N° 20 attinente l'intervento di "Rilevamento e monitoraggio
dei livelli d'inquinamento urbano Inquinamento elettromagnetico proposto dal Comune di CAMPI
SALENTINA (LE) (capofila) dei Comuni: Carmiano, Guagnano, Novoli e Veglie", con richiesta di
finanziamento P.O.R. pari a Euro 740.280,00 e con quota di partecipazione finanziaria dei Comuni
Associati pari a Euro 55.720,00, e posizionato in Graduatoria Definitiva al n. 15;
 
5. Di assicurare la pronta utilizzazione dell' economie di risorse disponibili, insieme ad altre economie
derivanti dagli interventi finanziati dalle annualità precedenti e quelle dell'annualità 2003 - 2004, per
finanziare altro intervento della Misura 5.2;
 
6. Il Comune di CAMPI SALENTINA (LE) (capofila) dei Comuni: Carmiano, Guagnano, Novoli e Veglie,
attuatore dell'intervento ammesso a finanziamento provvederà ad inoltrare alla Regione Puglia -
Assessorato Ambiente, entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento, pena revoca del
finanziamento, gli atti formali di impegno della spesa relativa alla quota di compartecipazione finanziaria
all'intervento, nonché gli atti relativi all'approvazione del progetto esecutivo, redatto ai sensi dell'art. 16
della L. n° 109/94 e succ. modifiche ed integrazioni, ovvero gli atti relativi all'avvio delle procedure di
gara, ai sensi delle normative vigenti, per l'affidamento dei lavori e delle attività o per servizi e/o
l'acquisizione delle attrezzature ovvero di dichiarazione di avvio diretto delle attività;
 
7. Con successivo separato provvedimento, ad avvenuto adempimento degli obblighi di cui al punto
precedente da parte del soggetto attuatore, si provvederà all'impegno delle somme e all'erogazione del
contributo secondo quanto previsto dagli artt. 31 e 32 della l.r. n° 13/2000;
 
8. Ai sensi del comma 3 dell'art. 31 della l.r. n° 13/2000 il finanziamento concesso ai sensi del presente
provvedimento è ridotto della somma riveniente da economie conseguite a seguito dell'espletamento
della gara d'appalto;
 
9. Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
10. Il presente provvedimento è notificato all'Area delle Politiche Comunitarie, alla Segreteria della
Presidenza della Regione Puglia, nonché al Comune di CAMPI SALENTINA (LE) (capofila) dei Comuni
Associati.
 
Il Dirigente del Settore Ecologia
Dr. Luca Limongelli
 
_________________________

3


